deponendus est, et amplios non ordinandus.

Hormisda Papa.

Si quis baptizaverit 2 aut aliquod divinum officium exer-
cuerit non ordinatus l, propter temeritatem abiiciatur de4
ecclesia, et nunquam ordinetur.

CAP. II.1

Diaconus, missam celebraos, ad sacerdotium non promovetur, et a diacunatu

snspenditur ad tempus; sed in beneficio poterit ad tempus dispensari.

Urbanus III. Legionensi= Episcopo.

Ex literis tuae fraternitatis innotuit nobis, quod I. 3 dia-
conus praesentium latnr •, t•nlelas ante tempus in presUylerum
ordinceri, ces,ceruit, se propter ordinationenc tnam 4 gradan), sacer-
dotalem adeptllc, et, quum non imposuisses 5 ei manum, mis-
sarum celebrationem usurpare praesumpsit 6, ; postmod)1n
vera Domino inspirante rediit ad se ipsum, el propia))) recog)o-
scens 7 excessum, in tanto sibi periculo consuli hunliliter postulara
Quia iqitur super hnc Ola nos eluxit fraternitas consulendos, litera)
pr-aesentibus Consultationi time s * respondemus 9, quod 10 ad
sacerdotis 11 officium non poterit promoveri; a diaconatu
quoque 12 biennio vel triennio pro 1'6 tua maneat provisione
suspensus. De beneficio autem misericorditer agatur cum
eo 1 4, ne sustentatione privatus ad saeculi negotia l:, reyerta-
tur. Ut autem securius ei possis hanc misericordiam facere,
de agenda imposita poenitentia diligentem 16 circa eum curam
non desinas exhibere. Salubrius autem sibi absque dubio
providebit, si ad regularen vitam se duxerit transferendum.

TITULUS XXIX.

DE CLERICO PER SALTUM PROMOTO.

CAP. U\.1

Qui ignoranter per saltrun de subdiacono fit presbyter. post poenitentiam in
 diaconum ordinatur, et postes potest secum in sacerdotio dispensari.

Innocentius III. iiononiensi'-' Episcopo.

Tuae nobis p•aesentatcee literae continebant, quod, sicut
ex relatione quorundam bonorum virortnn receperas 3, P.
presbyter lator praesentium, diaconatos ordine praetermisso,
se fecit ad sacerdotii ordinem 4 promoveri, quumque super

hoc ab ipso q uaesisses diligentius veritatem, ipso tibi quoque3
secreto hltntiliter confessus est, se pro certo nescire, si res
taliter se haberet, sed, ex quo boni viri hoc asserebant, inter
quos fuerat conversatus, credebat assertioni eorum, eo,
quod ipse tempore, quo ordines inferiores susceperat 6, infra'

annos discretionis fuerat constitutus. ; 1`u ¿gata., ipsum col

apostolicanl sedera transmiltens, a ,nobis leumiliter supplicasti, ut
clac ea misericorditer agere dignarennur. Nos igitur, eius mise-
riae condolentes, fraternitati lacte per apostolica scripta Man-

damus, quatenus condignam poenitentiam pro hulusmodi
negligentia iniungas eidem; qua s peracta, quia non intelligi-

tur iteratum quod factum esse nescitur, ipsum in diaconum
ordinare procures, et sic de misericordia eundem ministrare

T it. XXVIII. 1) cler.: deest: FXZMfi; presbytero: 1.

Cap. I. 1) Lips. XXXII, 6.; Comp. I. c. 1. h. t. (5, 24.)	2) bapt. . . .

aliquod: deest: Ab	3) inordinatus: ib.	4) ab: A.

Cap. II. 1) Rcstitutant ex App. L, 82.; Cass. XXI, `l.; Comp. I. c. 2. b. t.

(5, 24.)	2) 1185-87. - .Iaffé no. 9876. 3) I.: deest: OR 4) tu.: deest: Ab
5) imposuisset illi: R	6) usurpavit: A	7) cognoscens: Ab	8) cons.

tuae: deest: C Coll. citt.	9) taliter resp.: Fk Cemt. Bóhm.	10) quod:

deest: R	11) sacerdotii: rb,	12) queque: deest: ib.	13) pro tu. luan.:

deest: ib.	14) cum oo: deest: Al	15) negotium: AabcR	16) diligenter:

LaAal.
'Pit. XXIX. Cap. un. 1) RestitntuntexReg.Brega. VII, 192. ;Comp.Ill:

C. UU. h. t. (5, 13.)	2) Olomue.: CH:V Reg.; cia cett. Codd. nomen corrnpt.

ese; - Potthasl no. 2381.	3) acceperas: Cc llega aceeperis: Cb	4) gra-

dum: Cb Rey.	5) quoq.: deest: C Re,g.	6) suscepit: Reg.	7) intra:

Coa. Bülun.	8) ea: Cacg; et ea: Ch Rey.; ut et ea: Cb	9) ordines: Ed.

Roui. oper. vnend,
Tit. XXX. 1) recepit: FM.
Cap. I. 1) Restitlrlaua ex App. XXVI, 9.; Lips. XI, 9.; BamL. XI, 9.;

Caso. XXI, 14.; Cou;p. I. c. 101. h. t. (5, 25.)	2) Liucononensi: A: F. Linon.

ep.: P;,F- Lenovensi:	Livonelisi: O; F. Lunon.: Q: - 1159-81. -

Jafjé fao. 9053. 3) ad nos: deest: APQR; in Al capitis initilnn es• t: Lator

praesentium nobis exposuit. 4) quod . . . suscepit (susceperit: R): Coll.
cilt.

5) frat. tuse: dedil: Codd. con.; - Undo ita (tibi: O) duximus responden-

dum: Coll. citt.	6) fuerit: FCX Coll. citt.	7) nostrorum: R	8) Mies: P

9) coi] condigna: Al	10) interposita: R	11) aligna: Coll. citt.	12) dis-

Corpus iur. can. Ed. Friedberg. T. II.

permittas in ordine 9 sacerdotis. [Dat. ROM. ap. S. Petr.KII.
Kal. Febr. I2o5.]

TITULUS XXX.

DE LO, OUI FURTIVE ORDINEM

SUS CEPIT.1

CAP. I.1
Qui furtive recipit ordimmm, si contra hoc faeientes lata erat escommunica-
tio, sine dispensatiune Papae in sic suscepto ministrare vel ad superioreul
adscondore non potest; sed, si exeommuuicatio lata non erat, episcopus et

abbas poterunt dispensare. II. d. cum duobus serlaentibus.

Alexander III. Lingoniensi 2 Episcopo.

Veniens ad nos 3 P. lator praesentiun nobis exposuit, se4
antiqui hostis cersutia circunrr;entlu furtive diaconatus ordi-
nem suscepisse. Unde fraternitati tuae 5 * respondemus,
quod, si forte" non fuit a te, vel ab aliquo archidiaconorum
vel praelatorum tuorum 7 sub anathematis interminatione
prohibitus, tu ipse in promotione ipsius 5 ad sacerdotale
officium condigna') satisfactione imposita 111, nisi a1ia 11 im-
pediant, pro arbitrio tuo dispenses 12 . Si yero interminatio
anathematis super hoc facta est, moneas 13 eum, sicnt el nos
f('c'in!ll.s, ut in 11 aliquo monasterio 15 sen canonia l '1 * habitulli
suscipiat regularenl; cui 17 iaxta arinlo)itirnrelrl, ex quo in
habito illo aliquanto tempore fuerit laudabiliter conversatus,
poteris misericorditer 18 providere; alioquin nulla ratione
concedimus, eum ad sacerdotalem ordinem promoveri l'.

f:Al'. 11.1

Sttmmatttm est supra capitulo preximu.

Coelestinus III.2

Qucun H. ]ator praesentiun, sicut nobis sua quae-
stione 4 monstravit, ad tuam ordinationis caust 5 praesentiam
accessissct, iuxta consuetudinem patriae sibi quatuor
minores orcíines contulisti; quibus non contentus, subdia-
conatum etiam 7 [eodenr 3 die, ínter (dios lateas te irzcrin, et rlia-
cnnutam] temerario ausu recepit. Quia yero idem clericus
in hoc-' facto multum excessit, manclamus, quatenus eumi"
in minoribus duntaxat ll ordinibus 15 celebrare 13* permittas.

Si yero doIllum I'eliglonls intraverit, et vlta et mores elus
exegerint: abbas cuas, si voluerit Y4, [clava] in aliis clO!1 en 1"

poterit ordinibus dispensare.

CAP. 111,1

Sununatunl est supra capitule primo.

Idem".
Innotuit nobis ex tenore tuarum !iterara), quod G. clericus

Icetor praesentium et alii duo de dioecesi tua ad G. quondam

Seguntinum %* episcopnm, ut 4 ordines 5 ab eo reciperent,

accesserunt 6 ; quumque 7 ab eoclem episcopo sub excom-
municationis sententia fuissct inhibitum, ne quis s se ad duos

ordines suscipiendos ingereret, praedicti clerici nihilominus
subdiaconatus et diaconatus ordinem clandestine 9 suscepe-

runt. ¡Quia igitur, quid tibi faciendu711 slt, pra l" los lora nos

(luxit fi'ater')itcls conculcados, Consultationi 11 time taliter re-

spondemus, quod tuliter 1_* ordinati in susceptis ordinibus

de iuris rigore ministrare non debent. Veruln tanlen, si ad

religionem aliquam voluerunt 1J * se transferre, et 14, peracta

pensa: 1'	13) commoneas: AUPQ; admoneas: .17i	bl) in: leesl: l.'

15) monast. monasticum seu canouicum habit utn suscipiaut rel:ularem: R

rncndose	16) canonica: FCHIXAIPQ; regulari concites: -4abcG'	17) (mi:

AackIPQR; quid: Ab; add.: si: Q	18) add.: ei: 3IQR	19) prolnnven-

dum : APQ.	 J02, 
Cap. II. 1) Restitut ant cxLac. ap. Ila1. III, 554.; (101.uact. 1. f 5,:

Comp. 11. c. 1. h. t. (5, 12.)	2) Clemens IIL: Bglai; idem íi. i. (''1-u1. 11i .

Turonensi ep. in codera lib.: Lar..; - 1187-91. - .hoyé no. 10233. :4) tu,:

Bgh 4) conquestioae: BabehSa Lec. 51 tempere: Lur. d) tus iraternitas

iuxta consuetutlinetn patriae illi (ei: Bo5a Loc.) quat. min. ord. centelle

(contulerit: 1305) quibus nullatenus contentos: BSra Lec.	7) et.: dccst:

Co1l. eitt,	8) y erba necio inclusa dcsuat diem: Se	9) ipsu: 11re; i,to:

Bbghi.S'a Larc.	10) ipsum: Sa	11) dunt.: <Ices!: ('oll. r'itl.	19) oraje.:

deest: Sa	13) ministrare: F.HCall. citt.	14) si vol.: dcesl: Ifbela Ln••.

15) cum eo: dcest:. Bac.
O ap. III.	1) Restantes: cx Ci1b. anct. 2. (5. 111.); Cod. Ha). : Comp. II.

C. 2. h, t. (5, 15.) 	2) Clemens IIi. i•Ixon, ep.: l.'; sc•r. as. -11s7 - :II. --

Jaffi no. 10228.	3) Saguntiu,: FL'abcgi: decet: Sre	41 ut . .. rc:.: .(rest:

Bagi	5) ordinandi: Su	6) accedentes: Bi; dcc,l: 11g: acr.es..issu nu ti,-

7)
B

accodens, 1
tBh) ftilsset districte s(depcst: 47) p oltibitums (inbibirnuu ' • fina

ne: BSaU	8) aliquis: Bb	9) clanculo: Babchd4aU: clandestino: ■ ,;

]0) super: U	11) tibi auctoritate apustolica (praesentinm: B61rSat.i:

I1SalJ	12) tal.: rastel: A - ; sic: U; tal.: decst: llac; tal. ord.: drrst: .,..

13) volucrint: FY IHJA-BSaU	14) et: ¿casi: C.
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poenitentia pro arbitrio tuo eis iniuncta,ihidem Iaudabiliter 15

fuerint conversati, processu temporis 16 cum eis poteris de
nostra licentia dispensare, ut postmodum 17 susceptorum

ordinum exsecutione laetentur. Praeterea pro 18 praedicto 19

G., quum 2o in persona propria laboravit 11 , fraternitatem tuam

rogamos atlenlius et monemus, ut eunt facias 22 in canonicam re-

gularem St. P. de b'emina 23 vel alium 14 religiosuna locum, uhi25

rleploret excessum, tanquam fratrem assuml, ut si ei 2{; ibídem

triventi regulariter sua m.erita vtderis suffragari tninistrandi proa,

di-rimas ei 27 trihuas facultatem28,

TITULUS XXXI.

DE EXCESSIBUS PRAELATORUM ET

SUBDITORUM.

CAP. I.1

Monet praelatos abstinere a gravaminibus subditorum, et aliqua enumerat,
et geminatam poenam imponit contra facientibus.

Alexander IlI.2

Pervenit ad audientiam nostram, funde, si verum est,

mb-amnr plurimum, et adversos vos de iure movemur, quod in

presl+/teros, qui sunt in vestra iurisclictione constituti, singulis

annis, quasi zn servos et 3 mercenarios, talliam facit£s, qutlius,

nisi ad volunlalem 4 vestrant pecunicam solverint, divinum o f/icium

interdicitis, el ros vililer el initonesle M-actolis in tantune, (pod

ipsos latero rle.,picabiles reddidisti.s. Quum autem 5 presbyteros
quasi filios et fratres bcnigna 6 * ac fraterna 7 debeatis cari-
tate fovere, mandanlus s, quatenus in eos huiusmorli tallias et
exactiones indebitas exercere nullatenus 9 praesumatis15,
nec de cetero irrationabiliter gravetis vel inhoneste tractetis
eosdem 11, aut sine iudicio capituli sui suspendere 1 2, vel
eorum ecciesias interdicto subiicere 13 attentetis, neque duas
matrices ecclesias, quarum unam [sibi] 11 sufficere videbitis 15,

permittatis illos l6 tenere 17, nec aliquem l8 excommunicare
sine ordine judiciario praesumatis, scituri l9 pro certo, quod,
si huiusmodi rumores de vobis V1 iterum 21 ad aures nostras
pervenerint, pro tantis excessibus vos 22 auclure Domino

taliter puniernus, quod timore 23 poenae vestrae 24 ceteri a
similibus abstinebunt.

CAP. II.1

Non potest episcopus sine causa ecclesiam altera subiectam ab illius
subiectione et obsequio liberare.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo2.

Ad haec, quoniam praedictus episcopus, sicut accepimus,

plures ecclesias, et praecipue ecclesiam. de Nortun., a consue-
tudine et obsequio archidiaconorum liberas constitujt 3 et
immunes, per'1 quod reditus diminuit eorundem et attenuavit:

nihilominus tibi praesentium signifcatione mandamus 5, qua-
tenus, si res ita se habet, factum episcopi super e hoc appella-

tione remota corrigas et emendes, et ita provideas, quod7
praefatis archidiaconis 8 consuetudines, quas presbyteri in
ecclesiis suorum archidiaconatuum 9 debent, plenarie con-
serventur, et i11ís 10 debitara n- reverentiam exhibeant et
honorem.
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Tit. XXX. Cap. III.	15) el ibid. commendabiliter: U	16) tem-
porum: BbcSaU 17) post V. annos: U 18) pro: deest: BacSa 19) praed.:
rleest: U	20) qui: BbSa	21) laboraverit: Bba; add.: ad nostram
praesentiam: Bb	22) ['acial: Sa; faciatis: U	23) Sel: Bb; Seminal:
Be; Seria: Sa; L'.: II	24) in al.: Bb 25) ubi suma: U	26) ei : deest:
Bb,Sa 27) ei: deest: Sa 28) hoc loco in U segzeitur: ad ultimara t'. t.
mandamas atque praecipimus quia, nobis per literas tuas retulisti quod Io.
clericus sanctete trinitnt.is manis corola astantibus verba quaedam in de-
pressionem et contumeliam ecclesiae Ron. profudit, instila per suspensio-
nem oftacii et beneficij a temeritate sua sub. ap. impedimento compescas, ut
poena illius terrorem incutiat, no iuvererunde contra Rom. eccl. in talio
verba prorumpat. cf. supra c. 1. (5, 26.)

'I'it. XXXI. Cap. 1. 1) liestikctarne e.e .lpp.Il, 7.; Lips. IV, 2.; Baneb.
II1,'2.; Cass. XVI, 2.; Comp. I. c. 1. h. 1. (5, 27.)	2) 1159-1181. - Jaffé
no. 9259.	3) et: deest: Q	4) voluptatom: Q	5) Ideo y ero (Ideoque: II)
hace, si vera sunt, gravi debent nitione (puecea: 11) puniri, guau' eosdom
presb.: Co1l. citt.	6) benigne: FU111111.101'Q	7) superna: Ab	8) Discr.
igitur vestrae (liude vobis: O) per ap. sed. praccipiendo mandamus, ut
(quatenus: 1R) in praedictos presbyteros: Col!. citt.	9) non: 0	10) per-
mittatis: Ab	11) eos: Col!. citt.	12) susp. praesumatis (add.: nec boc
de cetero: It) ve/ enrula eccl. interdicto subiiciatis: Coll. citt.	13) sup-
ponere: LaSI	14) sibi: Ores! cttaue: Q	15) sufficeret sutntibus debitis: Q
16) eos: Coll. citt.	17) habere: R	18) ces: 0	19) sciatis: tb.	20) de
vob.: (lees!: Q	21) it.: deest: A	22) nos: 011	23) pro tim.: 11
24) nostrae: Fi1; deesl: 0.

C a p. II. 1) Restitatuni ex App. XXIV, 4.; Lips. XII, 21.; Banub. XII, 4.;

Caso. XXII, 4.; Comp. I. c. 2. h. t. (5, 27.)	2) 1159-81. - Jaffé no. 8874.

CAP. III.1

Habens subiectionem seu collat!onem beneficia, illud pro sua use retinere
non potest, seu sibi conferre.

Idem Exoniensi 2 Episcopo.

Ad aures nostras pervenit, quod quidam archidiaconi,
tui se in ecclesias 3, quae in suis archidiaconatibus vacant

auctoritate propria intrudere non verentur, f el sic ipsas ec.-

clesias detinere nono erubescunt. A ttenrlentes ttaque ahsonum et

omni rationi contrariara tantae praesumptionis excessum, nec

volentes incorrectunz 4 relinquere, fralernitati lacte per apostolica

scripta praecipiendo 5 Mandamus, quatenus eos 0, si qui archi-

diaconi sunt in episcopatu tuo, qui tali modo ecclesias 7 occupant
vel occupatas detinent 8, ad eas 9 dimittendas omití occasione

et appellatione cessante censura lo ecclesiastica compellas, et
easdem ecclesias de n personis idoneis et honestis ordinans 12,

praefatos archidiaconos pro tanta praesumptione debita
cures 13 animadversione punire.

CAP. IV.1

Contra naturam incontinentes, si sunt clerici, deponuntur, et in monasterio
detruduntur; si bici, excommunicantur.

Idem in toncilio Lateranensi.

Clerici f in sacris ordinibus constituti, qui mulierculas i11

domibus suis sub incontinentiae nota tenuerint, aut 2 abiiciant eas

et continenter vivant, cuti s ab officio et beneficio ecclesiastico flant

alieni. Quicunque autem 4 illa 5 incontmentia, quae contra
naturam est, propter quam ira Dei venit in filios diffidentiae
et quinque civitates igne consumpsit, deprehensi fuerint
laborare, si clerici fuerint, deiiciantur 6 a 1 clero, vel s ad
agendam poenitentiam in monasteriis detrudantur 9 ; si
laici 10, excommunicationi subdantur, et a coetu fidelium
fiant penitus ll alieni.

CAP. V.1

Subditus non tenetur parere superiora, alignid exigenti vol praecipienti
contra tenorem sul privilegii.

Idem 2.

Sane, si episcopi aliquid 3 ab abbatibus praeter debitam
obedientiam contra libertatem ordinis a praedecessoribus
nostris et a nobis indultam exigunt 4, liberum sit eisdem ab-
batibus auctoritate apostolica quod petitur denegare, ne

occasione isla urdo iste5, qui hactenus liben exstitit, perpetuae

servitutis laqueo vinciatur.

CAP. VI.1

Vicarias ecclesiae, usurpans sibi ipsius ecclesiae personatum contra prac-
stitum iuramentum, ad officii sui exsecutionem admitti non debet.

Idem Norvicensi 2 Episcopo.

I1lud 3 etiam de} vicariis, qui personis fide et sacra-
mento 5 obligati sunt, duximus statuendum, quod, si fidei el

sacramenti religione contempla personatum sibi falso assu-
mentes 6, contra personas ? se erexerint, et super hoc in jure
confessi 8 fuerint vel convicti 9, de cetero in eodem epi-
scopatu ad officii sui exsecutionem nllllatenus 10 admittantur.

3) constituerit: Ak1Q	4) propter: FGIü; et in hac parte reditus eorum
dita.: Con. citt.	5) iniungimus ut: ib.	6) sup.: deest: 0	7) ut: O
8) praefato archidiacono: Coll. citt.; arld.: r.: 0	9) sui archidiaconatus:
Coll. citt.	10) Mi: AkQPQR	11) gratam: dt; add.: gratam: Aa.

Cap. III. 1) Ilestitatunr ex App. XXIV, 3.; Lips. XII, 3.; Barmb. XII, 3.;
Caso. XXII, 3.; Canp. I. c. 3. Ir. t. (5, 27.)	2) Exonensi: A; B. (1. e.
Bartholwnaeo) Exon. ep.: PQ; - 1159-81. - Jaffé no. 8973.	3) ecclesiis :
FQR	4) iucorreptum: Cae	5) praee.: deest: ib.	6) ¡lisos: Coll. ciY t.
7) eccl. occupatas detineant: 0	8) detineant: Q	9) easdem: Bohnr. ex
Cont.	10) districtione: Ab0	11) de: deest: Con. cett.	12) andinos et: ib.
13) curetis : Aa.cQ.

Cap. 1V. 1) Restitutnm ex c. 11. Cono. Laten. III. (1179.); Lips. c. 20.;
Banal. c. 7.; Casa. XI, 1.; Comp. I. c. 12. (ic cohab. cleric. (3, 2.)	2) aut:
deest: Ab	3) sin autem: Ab; et: Ac	4) Qui vero: Ab	5) in illa: PQR
6) eiiciantur: Q Corre. 7) a: deest: Ab 8) et: GPQ 9) retrudantur: Q
10) si laici etc.: decid. in Aabcl leoc loco et posita stwet in c. 8. de rát. et leon.
cicr. (3, 1,)	11) prorsus: Corre.

ea p. V. 1) Restiteeteroi ex Alan. 2. (5, 11.); Canp. H. c. 1. h. t. (5, 14.)
2) Idem universis (decst: Bb) abbatibus: BbgiT; - 1159-81.- Jr(tré 910. 9240.
3) aliqua: Babe: aliqui ab abbat. aliquid: Bi; quandoque atignid ab abb.: Bh
4) exegerint: F1'	5) ille: Bb.

Cap. VI. 1) Restituteun ex app. XXXIX, 4.; Alan. 1. (2, 12.); Contp. II.
c. 1. de ircrcinr. (2, 11.) 2) Novicen.: Babcg; add.: P. C.: Consuluit:
Coll. citt.; - cf. c. 4. de off. utc. (1, 28.), gatod iri App. proxime aiilecedit; -
1159-81. -- Jaffé 210. 9083.	3) Istud: Bb	4) in: 0; quod de: Bb
5) juramento: Bbh	6) asserentes: 0	7) personara: Bbli	8) vol conf.:
BbcT	9) in jure convicti fuorint: 0	lo) non: B01'.
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CAP. VII.1

Excommunicatio, lata contra subditum, quia non paret contra privilogium
sibi a superiori concessum, non tenet.

Clemens III.2

Quum ad quorundam j-ntalitianx coercendam in concilio
fuerit Lateranensi multa deliberatione statulunz, ut archiepiscopi,

episcopi, archidiaconi, archipresbyteri etiam 3 et decani certum

evectionis numerunz et personarunz in ecclesiarum visitationibu.s